**Tractat⁹ uenerabilis Inceptoris
Guilhelmi octa^a de sacramento al
taris**

Tabula titulorum et

capitulorum tractatus de corpore christi venerabilis Ockam.

Utrum punctus sit res absoluta distincta realiter a quantitate. questio. i.

Utrum linea et superficies realiter distinguantur inter se et a corpore. q. ii.

Utrum corpus quod est quantitas sit res absoluta distincta realiter a substantia. q. iii.

Quod corpus christi sub speciebus panis vere continetur. capitulum. i.

Quod corpus christi realiter continetur sub specie panis. c. ii.

Quod substantia panis convertitur in corpus christi. iii.

Quod substantia panis convertitur in corpus christi non in diuinitatem nec in animam nec in sanguinem nec in aliquod accidens substantie. iiiij.

Quod substantia panis non remanet post consecrationem. v.

Quod corpus christi non circumscribitur loco in sacramento altaris. vi.

Quod corpus christi non videtur a nobis in sacramento altaris oculo corporali. viij.

Quod accidentia remanentia post consecrationem non sunt subiectiue in corpore christi. viij.

Quantitas que presuit in suba panis manet. ix.

Qualitates sensibiles manent. x.

Quod omnis substantia materialis extensa ponitur ex prioribus substantialibus distincta realiter. xi.

Quod res absoluta prior potest esse sine posteriori potestate diuina. xij.

Quod omnipotentia dei potest facere substantiam sine omni accidente absoluto formaliter inherente sibi. xij.

Quod substantia extensa potest conservari immota localiter. quous omnia sua accidentia absoluta per diuinam potentiam destruantur. xiiij.

Quod substantia materialis per partes suas intrinsecas est presens loco que circumscribitur. xv.

Premituntur quedam ad probandum quod quantitas remanens in sacramento altaris non est realiter distincta a qualitatibus remanentibus. xvj.

Probantur quedam conclusiones ad propositum. xvij.

Quod omnes qualitates in sacramento altaris non sunt unum subiectum unius quantitatis. xvij.

Quod non quilibet qualitas est subiectum immediatum quantitatis. xix.

Quod quantitas manens non est subiectiue in una qualitate et non in alia. xx.

Probatur testimonijs doctorum catholicorum quod qualitates non sunt subiectiue in quantitate alia a substantia. xxj.

Quod quantitas distincta realiter a substantia non sit subiectum qualitatum in sacramento altaris. confirmatur etiam philosophorum testimonio. xxij.

Quod quantitas remanens in sacramento non est res absoluta distincta realiter a qualitatibus remanentibus in eodem sacramento. xxij.

Quod ante consecrationem fuit una quantitas que non erat res absoluta distincta realiter a substantia panis. xxij.

Quod substantia potest esse quanta sine omni re absoluta distincta realiter addita sibi. xxv.

Adducuntur alie rationes ad probandum eandem conclusionem scilicet quod substantia potest esse quanta sine quantitate distincta addita sibi. xxvj.

Quod eadem conclusio que prius videtur sequi ex dictis aduersariorum. xxvij.

Quod substantia est quanta per suas partes substantiales sine omni quantitate que sit res distincta realiter a substantia et qualitate. xxvij.

Probatio eiusdem conclusionis que prius per argumenta sumpta a dictis doctorum catholicorum. xxviii.

De obiectionibus contra predicta. xxix.

Responsio ad predictas obiectiones per sequentia capitula. xxx.

Ad ostendendum quod stant simul aliqua quantitas non est res distincta realiter a substantia et quantitas est accidens. xxxij.

Quomodo quantitas est accidens declarat et quomodo cum hoc stat quod aliqua quantitas non est res distincta a substantia. xxxij.

Soluitur autoritates Augustini supra. c. iij. inducte in quarto et quinto argumento. xxxij.

Quomodo quantitas est distincta a substantia non obstante quod nulla quantitas sit distincta a parte rei a substantia et qualitate. xxxv.

Quod non debet predicta opinio abijci tanquam heretica. xxxvj.

Quod predicta opinio non contradicit experientie. xxxvij.

Quod omnes longitudines sunt eiusdem speciei et quomodo alique differunt specie. xxxvij.

De diuerso modo predicandi quantitatis. xxxix.

Qualiter diuersae quantitates possunt esse subiectiue in suba cum duo corpora non possunt naturaliter esse simul. xl.

De solutione quedam argumentorum contra predicta. xli.

Tractatus quaglozior

sua de sacramento altaris. et in primis de puncti. linee. superficie. corpis. quantitate. qualitate et substantie distinctione venerabilis Inceptoris Guilhelmi Ockam Anglici. sacre theologie magistri famosissimi veritatum scrutatoris acerrimi ordinis fratrum minorum incipit feliciter.

Ira conuersionem panis

in corpus christi. sicut dicitur glossa quedam de conse. dist. ij. In sacramento. varie sunt opiniones. Una asserit quod illa substantia que fuit panis primo. postea est caro et sanguis christi. i. e. panis est in altari et c. q. corp. Secunda opinio tenet quod substantia panis et vini ibi desinit esse. et manet accidentia tantum. scilicet sapor. color. et similia. Et sub illis accidentibus incipit ibi esse corpus christi. Tertia tenet quod remanet ibi substantia panis et vini. et in eodem loco et sub eadem specie est corpus christi. ar. j. e. ego. Quibus tamē opinio fatetur ibi esse corpus christi. Secunda opinio verior est extra de summa trinitate capitulo. firmiter. §. vna. hec sunt verba glossae. Ex qua apparet quod substantia panis conuertitur in corpus christi. ita quod substantia panis non manet. sed tantum accidentia que prius erant in substantia panis manent. Et per ista veritate dicitur extra de sum. trini. firmiter. sicut allegat glossa predicta. Una est omnium fidelium uniuersalis ecclesia. extra quam nullus omnino saluatur. In qua ipse idem sacerdos est et sacrificium. Iesus christus cuius corpus et sanguis in sacramento altaris sub speciebus panis et vini veraciter et intransubstantiatis pane in corpus. et vino in sanguinem. potestate diuina. Ad istius veritatis declarationem circa duo principaliter aliqua sunt querenda. ut patet circa illos accidentium entitatem et distinctionem. Secundo circa ipsorum a subiecto separationem. Quia autem communiter conceditur ab omnibus quod color sapor et huiusmodi qualitates sensibiles inter se realiter distinguuntur. et etiam a substantia. Ideo hoc supposito querenda sunt aliqua circa distinctionem istarum qualitatum a quantitate.

figura. rectitudine. et huiusmodi. de quibus est magnum dubium. quomodo distinguantur. Et quod non tantum ad theologia sed etiam ad philosophiam pertinet ista consideratio. cum philosophie sit rerum naturas et distinctiones earum cognoscere. Ideo inuestigandum quid senserunt philosophi. et precipue princeps philosophorum Aristoteles de ista materia. et etiam quid dicant theologo. ut autem ordinari preceam queram primo de distinctione puncti. linee. superficie. et corpis. et postea de alijs.

Nunc igitur quero

Utrum punctus sit res absoluta distincta realiter a quantitate. Quod sic. quia terminus uniuscuiusque distinguitur ab illo cuius est terminus. sed punctus est terminus linee. ergo distinguitur realiter a linea. et per consequens eadem ratione a qualibet quantitate distinguitur realiter. Contra omnis res positiua est substantia vel quantitas vel qualitas vel relatio. et sic de alijs predicamentis. sed punctus non est substantia distincta a quantitate. nec relatio distincta a quantitate. et sic de alijs generibus respectibus. igitur punctus non est alia res a quantitate. Pro ista questione et omnibus sequentibus de ista materia premitto unum. videlicet quicquid dicitur sub quacunque forma verborum. quod potest aliquo modo deduci contra quodcumque dicitur in sacra scriptura. vel sanctorum. vel contra determinationem et doctrinam ecclesie romane. vel contra sententiam doctorum ab ecclesia approbatorum. non dicatur asserendo. sed precise recitatio in persona illorum. qui etiam opinionem tractandam tenent. sine illa opinio sit vera sine falsa. sine catholica. siue heretica vel erronea. unde si dicatur talia verba dico dicendum et consimilia. non in persona mea. sed in persona taliter opinantium volo illa intelligi. Hoc premissis circa questionem posita sic procedam. Primo ostendam quod punctus non est aliqua res positiua et absoluta distincta realiter a qualibet quantitate et maxime a linea. Secundo ponam aliquas rationes et auctoritates ad probandum punctum esse aliam rem. Tertio respondebo ad eas. Primo igitur probabo quod punctus non est alia res a linea. qualibet quantitate. et primo per rationes philosophicas. secundo per auctoritates philosophorum. tertio per rationes theologicas.

Juxta primam viam arguo primo sic ostensivae. Si punctus sit alia res a quantitate, vel est substantia vel accidens. sed punctus non est substantia distincta a quantitate, nec accidens distinctum a quantitate. igitur punctus non est alia res a quantitate. maior est nota. minorē probō. et primo primā partem. scilicet quod punctus non est substantia distincta a quantitate. quia omnis substantia vel est materia vel forma vel compositum vel substantia abstracta a materia. Sed manifestum est quod punctus non est materia nec forma nec compositum. nec est forma abstracta a materia. si punctus sit indivisibilis et nullo modo quantus. sicut ponitur ab aduersariis. ergo etc. Secundam partem probō sic. quod scilicet punctus non sit accidens indivisibile distinctum a quantitate. Primo sic omne accidens absolutum positum est in aliquo subiecto sibi adequato. ita quod illud accidens vel est totum in toto subiecto et in qualibet parte. vel totum in toto et pars in parte. vel est accidens indivisibile habens subiectum indivisibile. sicut accidens spirituale est in anima intellectiva. tamquam in subiecto suo primo et adequato. Sed punctus nullo istorum trium modorum habet aut habere potest aliquod subiectum primum et adequatum. ergo. maior illius rationis per inductionem patet de omni accidente absoluto. Prima pars minoris videlicet quod punctus non habet aliquod subiectum adequatum ita quod sit totum in toto et in qualibet parte. Patet quod accipio punctum terminantem lineam a. et vocetur ille b. et accipiendo alium punctum correspondentem et vocetur c. tunc quero aut b. est in a. tamquam in suo subiecto adequato. vel in subiecto ipsius. et siue sic siue sic sequitur. quod eadem ratione c. erit in eodem subiecto adequato.

Tunc arguo sic quaecumque sunt in eodem subiecto adequato non differunt nec situ nec loco. sed b. et c. distinguuntur vel distant loco et situ. ergo non sunt in eodem subiecto adequato. Si dicatur quod b. non est in tota linea a nec in subiecto ipsius lineae. sed in parte ipsius lineae. vel in parte subiecti. Contra si b. non sit tamquam in subiecto adequato in tota linea. nec in toto subiecto ipsius lineae. igitur est in parte tamquam in subiecto adequato. sit ista pars d. Tunc arguo b. est in d. tamquam in subiecto adequato. Igitur eadem ratio

one alius punctus correspondens ipsi b. ad quem et alia parte terminatur d. erit in ipso d. tamquam in subiecto adequato. et vocetur ille punctus e. Et quo sequitur quod b. et e. sunt in eodem subiecto adequato. et per consequens non distant loco et situ. quod est manifestissime falsum. Sic igitur non potest punctus alius esse in aliquo divisibili quanto et tamquam in suo subiecto adequato. ita quod sit totum in toto et totum in qualibet parte. Tum quia tunc duo puncta illius divisibilis non distant situ quod est falsum. Tum quia tunc punctus idem numero esset in alio et in alio situ quod est falsum. Si dicatur quod punctus est in aliqua parte divisibili sed illi parti non correspondet alius punctus in actu. nec potest sibi correspondere. quia illa pars non potest esse per se existens. sed tamen inexistens alteri. Contra quaecumque parte demonstrata deus potest eam de potentia absoluta separare ab alia parte. et conservare eam per se existentem. igitur istam partem que est primum subiectum et adequatum puncti deus potest conservare sine alia. ponatur igitur in e. tunc habebit alium punctum in actu. qui eadem ratione erit in illo subiecto tamquam in suo subiecto primo. quia non est maior ratio quod unus punctus terminans lineam sit in illa tota linea vel in illo toto subiecto illius lineae. quam alius punctus terminans eandem lineam. et per consequens ista duo puncta non distant situ. quia illa accidentia que sunt in eodem subiecto adequato non distant situ. Preterea punctus correspondens non est tamen in potentia quomodo futurum est in potentia. igitur est in rerum natura et per consequens habet aliud subiectum primum. et non potest dari nisi linea vel subiectum lineae terminate ad alium punctum. Igitur ista duo puncta sunt in eodem subiecto primo. et per consequens non distant situ. quod est falsum. Preterea si esset in aliquo divisibili subiecto. tamquam in subiecto primo. tunc non distarent situ ab alia parte. nec plus distaret ab una parte. quam ab alia. Secunda pars minoris principalis probatur sic. scilicet quod punctus non est totum in toto subiecto. et pars in parte. quia punctus tunc esset quantus et haberetur propositum. Tertia pars minoris illius. videlicet quod non est in aliquo indivisibili tamquam in subiecto suo primo adequato. pa-

tet. quia illud indivisibile. vel esset substantia vel accidens. non accidens. quia quero in quo genere. et per quod non potest dari esse in alio genere a genere substantie. Similiter querendum esset de subiecto illius accidentis. sicut de subiecto puncti. nec est illud indivisibile substantia. quia si sit substantia vel est materia vel forma vel compositum. vel substantia abstracta a materia. sed non est materia. quia omnis materia est divisibilis. nec est forma quia si sit forma. vel est forma extensa. et per consequens est divisibile. vel est forma inextensa. et per consequens est anima intellectiva. quia sola anima intellectiva est inextensa. sed manifestum est quod non est anima intellectiva. ergo non est forma que est altera pars compositi. nec est compositum manifestum est. nec est forma abstracta a materia. manifestum est. igitur non est aliqua substantia indivisibilis. que possit esse primum subiectum et adequatum puncti. Preterea si in lapide sit aliqua substantia indivisibilis. que possit esse primum subiectum et adequatum puncti. accipio tunc istam substantiam. Et quero aut facit per se unum cum materia et forma lapidis aut non. Si sic. igitur esset aliqua substantia indivisibilis in lapide que esset materia vel forma respectu materie lapidis. quia quando cumque aliqua sunt diversarum rationum in genere substantie facientia per se unum. unus istorum est actus. reliquus vero potentia. et per consequens unum est materia et reliquus forma. Sed impossibile est quod illud indivisibile sit materia prima. quia materia prima est extensa. Si autem ista substantia indivisibilis non facit per se unum. cum materia et forma lapidis. immo nec est pars lapidis. et per consequens non potest esse pars lapidis nec per consequens potest esse pars alicuius substantie. Sed omnis substantia que non potest esse pars alicuius substantie per se subsistens. et per se in genere et specie. et per consequens ista substantia esset per se subsistens et per se in genere et specie. quod est falsum. reliquit ergo quod nulla est substantia in lapide nisi materia vel forma vel compositum. sed omne tale est divisibile et habens partes realiter distinctas. ergo nullum eorum est indivisibile. Sic igitur patet. quod nec aliqd indivisibile nec aliqd divisibile potest esse p-

rum subiectum et adequatum ipsius puncti. si punctus sit quedam res absoluta distincta realiter ab omni divisibili. Si dicatur ad rationem principalem quod maior est falsa. nam multa sunt accidentia que non sunt tota in toto. et in qualibet parte. nec tota in totis et partes in partibus. nec sunt accidentia indivisibilia habentia subiecta indivisibilia. sed accidentia indivisibilia habentia subiecta divisibilia. et tamen non sunt in aliqua parte. sed totum in toto sicut tempus est in toto motu totius celi. et tamen non est in aliqua parte motus alicuius partis celi. Similiter dupliciter est tota in toto duplo. et nec dupliciter nec aliqua pars eius est in parte dupli respectu eiusdem dimidii. Et ita videtur de multis alijs accidentibus. quod sunt in toto. et tamen nec ipsa nec pars eorum sunt in aliqua parte totius. Sed ista responsio non sufficit. Primo. quia accipit falsum quod sunt aliqua accidentia indivisibilia existentia primo in aliquo divisibili. et tamen in nulla eius parte. unde tempus non est aliquod accidens absolutum distinctum realiter a motu et a rebus permanentibus. existens subiective in toto motu. et in nulla parte. Secundo non sufficit ista responsio. quia si dato adhuc stat argumentum. quia punctus non est tale accidens. Primo quia nullum accidens existens in aliquo subiecto adequato siue sit totum in toto et totum in qualibet parte siue totum in toto. et tamen in nulla parte distat loco et situ ab aliquo accidente existente in eodem subiecto adequato sibi. patet quia color non distat a colore eiusdem subiecti. Similiter tempus si sit aliud accidens non distat situ ab aliquo accidente existente in eodem subiecto adequato sibi. Similiter dupliciter non distat situ ab aliquo accidente existente in eodem subiecto. tamquam sibi adequato. et ita universaliter de omni accidente. patet quod non distat situ ab aliquo accidente existente in eodem subiecto sibi adequato. sed punctus distat situ a quolibet puncto illius quanti. cuius est punctus. Igitur duo puncta non possunt esse in eodem subiecto primo et adequato. quod tamen oporteret si punctus esset accidens indivisibile habens pro subiecto adequato aliqd divisibile. Tertio nullum accidens distat situ a qua

cum q̄ parte sui subiecti primū ad equatū. sicut quorum utriusq̄ patet esse falsum et impossi-
bile. Secundo principaliter arguo sic. omnis res positiua et absoluta distincta rea-
liter ab omni alia re nō faciens per se vnū
tanq̄ pars cum alia re est per se in genere. s̄
punctus si sit talis res indiuisibilis. non est
pars alicuius diuisibilis. nec faciens per se
vnū cu3 quocunq̄ alio. igitur erit per se in
aliquo predicamento. sed hoc est falsum. q̄
tunc vel eēt substantia vel quātitas vel qua-
litas. vel respectus. quorū quodlibet est fal-
sum per ponentes talia indiuisibilia. Da-
io: illius rationis est manifesta. quia quan-
do sunt aliquę res fm se totas distincte q̄
neutra est pars alterius. non est maior ratio
q̄ vna illarū sit per se in aliquo predicamē-
to q̄ alia. sicut patet inductiue. Sed ad
illud dicitur. q̄ punctus nō est per se in ge-
nere sed tm̄ per reductionem. quia nō est ni-
si terminus quantitat̄is. Sed illa respō-
sio nō valet. primo. quia tunc linea nō esset
per se in genere quantitat̄is. cum nō sit nisi
terminus quantitat̄is. Si dicatur q̄ li-
nea nō tm̄ est terminus quantitat̄is sed eti-
am quātitas. ideo per se est in genere. Pū-
ctus autē nō est per se quātitas. ideo nō
est per se in genere quātitatis. sed tm̄ per re-
ductionem. hoc non valet. quia si punctus
sit talis res indiuisibilis non tm̄ erit termi-
nus quātitatis sed erit vna res absoluta di-
stincta realiter fm se totam ab omni alia re
et per consequens erit per se in aliquo predi-
camento. Confirmatur quia omnis res
absoluta et permanens et per se vna. non tm̄
vna per aggregationes vel ordinem. est per
se in aliquo predicamento. vel est pars ali-
cuius existentis per se in predicamento. p̄
illa inductiue de omni re. nisi insites in pro-
posito. patet etiam quia si illa maior nege-
tur. perit omnis via ad probandum aliquā
rem esse per se in genere. Sic enim de alijs
dicam q̄ aliquid non est per se in genere q̄
est terminus alicuius substantie. sicut tu di-
cis. q̄ punctus nō est per se in genere quia
est terminus alicuius existentis per se in ge-
nere. patet igitur illa q̄ omnis res per se vna
est per se in aliquo predicamento. vel pars
alicuius existentis in predicamento. sed pū-
ctus non est pars alicuius existentis per se
in predicamento. patet inductiue. igitur pū-

ctus est per se in predicamento quod proba-
tum est esse falsum. Ex quo sequitur q̄ pun-
ctus non est talis res indiuisibilis. Ter-
tio arguo sic impossibile est q̄ sint infinite
res in actu fm se totas distincte. et quarum
nulla sit pars alterius. nec que faciunt ali-
quod vnū. Sed si punctus esset talis res
indiuisibilis. talia essent infinita in actu. q̄
accipio lignum. manifestum est fm illos q̄
hic sunt infinite linee. quia nō tot quin plu-
res. et quelibet illarū terminatur ad aliquę
punctum in actu. quia alias nulla linea ter-
minaretur ad aliquem punctum in actu. et
manifestus est q̄ fm se tota distinguūt si
sint indiuisibilia. nec faciunt per se vnū.
cum non sint partes alicuius. Igitur talia
infinita erunt in actu quod est impossibile
et contra omnem philosophiam. relinqui-
tur igitur q̄ punctus non est talis res indi-
uisibilis distincta realiter ab omni diuisibi-
li. Quarto sic per solam diuisionem
continui non causatur aliqua res positiua
et absoluta. diuidatur igitur lignum. et que-
ro de punctis terminantibus. aut prius fu-
erunt aut non. Si sic. certum est q̄ non di-
stabant situ. punctus ergo fuit immediat⁹
puncto. q̄ falsum est. etiam fm eos. Si nō
erant prius et nunc sunt. igitur generantur
de nouo. et per consequens per solam diui-
sionem necessario generaretur aliqua res
absoluta. quod falsum est. Quinto quia
per solam vnionem partium a que vel alte-
rius. cuius partes prius separate possunt
continuari. non generatur aliqua res no-
ua absoluta. nec absoluta corrūpitur. S̄
si punctus esset talis res indiuisibilis. neces-
sario quocunq̄ tales partes continua-
rētur. aliqua res absoluta corrūperetur.
puta ista duo puncta que pri⁹ terminabant
duas líneas. et generaretur noua scilicet vn⁹
punctus continuans illas duas partes. im-
mo sequeretur q̄ infinite res absolute scō3
se totas distincte corrūperentur et infini-
te generarentur. sicut deduci potest per ter-
tiam rationem principalem prius factam.
que omnia sunt impossibilia. et per conse-
quens punctus non est talis res indiuisibi-
lis. Istam eandem conclusionem pro-
bo per rationes theologicas. primo sic om-

nem rem absolutam distinctam fm se tota3
ab alia re absoluta. cuius non est subiectus
nec effectus nec econuersio potest deus cre-
are sine ea. Sed si punctus sit talis res in-
diuisibilis. linea fm se tota3 distinguitur a
puncto. manifestum est. quia linea non est
pars puncti. nec pūctus est pars linee. nec
etiam linea est subiectum puncti sicut pro-
batum est prius nec econuerso punctus est
subiectum linee. manifestum est. nec etia3 li-
nea est causa puncti nec econuerso. sicut pa-
tet discurrendo per omnia genera causarū
Igitur potest deus de potentia sua absolu-
ta facere lineam sine omni puncto. Tunc
quero. aut illa linea est finita aut infinita.
Si sit finita et sine omni puncto. et per con-
sequens frustra ponitur punctus ad termi-
nandum lineam et tamen non propter aliud
ponitur a sic ponentibus. Si autem linea
illa non sit terminata nec finita. et est in rerū
natura per casum. igitur ē infinita quod pa-
tet eē manifeste falsum q̄ non propter hoc
erit illa linea maior vel longior quia ille pū-
ctus est separatus vel destructus ergo nul-
lo modo erit illa infinita quātitat̄is om-
nia puncta destruantur. Preterea si de-
struantur a deo omnia puncta. conseruata
linea. quero aut illa linea est continua. aut
non. Si sic. et non per punctum quia non
est per casum igitur sine omni puncto est li-
nea continua. et per consequens frustra po-
nitur ibi punctus. Si non sit continua. q̄
ro aut aliqua pars eius sit continua et re-
dit argumentū3 precedens. aut nulla pars
est continua. ex quo sequitur q̄ est aliqua li-
nea que non componitur ex continuis q̄
est impossibile. Similiter illa linea est
continua vel discreta. Si continua habe-
tur propositum. Si discreta ergo quelibz
pars est diuisa in infinitum quantum ad
omnes eius partes. quod est impossibile.
Ista autem ratio probat q̄ linea sufficien-
ter est continua et finita per naturam pro-
priam sine omni alia re addita sibi. et per cō-
sequens cum non propter aliud debeat po-
ni punctus. frustra ponitur punctus eseta-
lis res indiuisibilis. Si dicat q̄ deus de po-
tentia sua absoluta nō pōt facere lineā sine
puncto. Contra quando aliqua res ab
A 4

foluta potest per naturā fieri sine mltis re/
bus diuisim ita q sine quacung illarum si
gillarim. illa res potest per diuinam poten
tiam fieri sine omnib illis conūctis. ita q
nullum illorū sit cum eo. quod maxime est
verum quando iste res fm se totas sunt di
stincte realiter & neutra est effectus nec ac
cidens alterius. Sicut est de puncto & li
nea. Si punctus sit talis res indiuisibilis
sz hec linea p naturā potest esse sine hoc pū
cto & sine illo & sic de alijs & sic de quolibet
igitur potest deus facere eam sine omī pū
cto & ita habetur propositū. Preterea
si illud qd dependet essentialiter ab aliquo
tanq effectus & accidens a causa a suo sub
iecto potest per diuinam potentiā separari
ab illo. multo fortius id qd nō dependet ab
alio nec tanq totū nec tanq accidens nec
tanq effectus ab alio potest deus facere si
ne eo. Sed accidens in sacramento altaris
ante separationē dependet a substantia tan
q a causa & a suo subiecto. & tamen per diui
nam potentiā sit accidens sine subiecto. igitur
multo fortius linea que nō dependet a
puncto. nec tanq a parte sua. nec tanq a sub
iecto. nec tanq a sua causa. potest fieri sine
eo & ita stat primū argumentum. Con
firmatur ratio illa quia fm philosophū se
cundo phisicorū. Quantitas est per se fini
ta vel infinita. Sed si quantitas esset finita
per rem aliā. sicut linea per puncta tanq
per rem aliā. ipa nō esset finita per se. sed per
aliud in sacramento altaris quantitas est se
parata ab omī substantia. igitur linea est se
parata ab omī subiecto. Tunc quero de pū
cto terminante illam lineā. aut est separata
ab omī subiecto aut nō. si sic. igitur pun
ctus ille & linea nullo modo faciunt vnum
quia nec vnum per se nec vnū per accidens
cum neutro sit receptiuū alterius. & per cō
sequēs linea nō potest aliter terminari per
punctum nisi sicut aqua terminatur corpo
ri solido puta terra vel consimili. quod nō
potest competere puncto. Si autem pun
ctus nō sit sine subiecto. & manifestum est q
nō est subiectiue in substantia. cuz nō sit ibi
nisi corpus xpi. in quo nō potest poni pun
ctus. ille igitur est subiectiue in linea sz hoc
est impossibile sicut probatum est prius. qz
si esset subiectiue in linea vel in aliqua par

te linee tanq in subiecto primo & ad equato
& nō tm per partes. sicut hic albedo dicitur
esse in sorte quia est in vna parte sortis. pun
ctus a nulla pte subiecti puta linee vel par
tis linee posset distare loco & situ sicut argu
tum est prius. quod est manifeste falsum si
cut probatum est prius. Propter predicta
& multa alia que possunt adduci. dicerent
ponentes nihil esse simpliciter indiuisibile
in rebus per creationē omniū partū reali
ter distinctarum. preter substantias separa
tas a materia. & principaliter animā intelle
ctiuam & accidentia sua. & q punctus nō est
res indiuisibilis positua & absoluta distin
cta realiter a linea & omni quantitate. Sed
dicerent q quelibz res diuisibilis se ipa for
maliter est finita & terminata & continua si
sit continua sine omī alia re addita sibi. cau
saliter est terminata & finita & continua a deo
& alijs causis per se ponentibus eam in esse
quecung sint ille cause vnde hec linea sine
omni alia re addita sibi. imo si quelibet alia
res destrueretur & hec linea cōseruaretur a
deo vere esset finita terminata & continua. &
ideo cuz talis res indiuisibilis propter alia
nō ponatur. videtur tam impossibile qz su
perfluum ponere punctū esse talem res in
diuisibilem. Et si queritur quid est pun
ctus aut est res diuisibilis aut indiuisibilis
dicendum est q sic dicendo. punctus est ali
quid vel punctus est res vel huiusmodi. Si
punctus supponat pro aliquo ita q habeat
precise vim nominis & nō includat equiua
lenter vnum complexum ex nomine & ver
bo vel aliqd consimile qd fm proprietatez
voci potest reddere suppositum verbo. de
bet concedi q punctus est aliquid & q pun
ctus est res. & hoc quia debet concedi q pū
ctus est linea vel punctus est quantitas. qz
tunc hoc nomen punctus equiualebit isti.
linea tante vel tate longitudinis. siue linea
nō vltius protensa vel extensa. vel alicui
tori completo ex nomine & verbo median
te coniunctione vel adverbio. vel hoc pro
nomine que. fm qd placz dare diuersas dif
finitiones exprimentes qd nominis illi no
minis pūctus. & ideo sicut hoc pdicatu res
diuisibilis pdicat de tali subiecto. & p conse
quens de pposito ex adiectiuo & substantiuo
ita predicatur de puncto. Unde sicut di

cunt aliqui q hoc nomen priuatio equiua
let in significando huic toti subiectū priua
tum & propter hoc sicut concedunt istā sub
iectum priuatiū est materia. ita cōcedunt il
la. priuatio est materia. ita si hoc nomē pū
ctus in significādo equiualeat isti toti. linea
nō vltius protensa vel alicui consimili.
cuz vna pars sit linea. & alie partes sint ali
qua adiectiua. vel verbum coniunctū cuz
linea. mediante hoc pronomine que vel al
tero consimili. sicut hec conceditur. linea ē
diuisibilis. ita illa conceditur de virtute si
gnificationis. punctus est linea. punctus ē
diuisibilis. Quicquid enim verificatur de
hoc nomine linea sumpto significatiue. veri
ficatur de hoc nomine punctus sumpto si
gnificatiue. & hoc de virtute significatiue
loquendo. hoc tamē nō obstante. vna pro
positio in qua subicitur hoc nomē punctus
poterit esse per se. & alia in qua ponitur hoc
nomē linea nō erit per se & conuerso. sicut
quicquid predicatur de vno conuertibiliū
sumpto significatiue verificatur de reliquo
sumpto significatiue. & tamē vna illarū per
se & nō reliqua. vnde hec ē per se primo mo
do. omnis homo est animal & nō illa omne ri
sibile est animal. Si autē hoc nomē punctus
equiualebit in signando alicui cōposito ex
nomine vel verbo vel coniunctione vel ad
verbio et hoc pronome qui vel et obliquo
& verbo composito. qd fm proprietate ser
monis nō potest reddere suppositū verbo
loquendo grāmaticē. & per consequēs om
nis oratio in qua ponitur nō est fm propri
etatem sed est figuratiua locutio. & potest re
duci ad figuram que vocatur a grāmaticis
ipallogē. de qua dicunt. q ipallogē est cō
uersio casuū vel constructionis vel aliqua
do totius sententie. Sic debet cōcedi q pū
ctus est res indiuisibilis & punctus nō ha
bet partes & hmōi. Sed ille propositiones
& consimiles nō sunt concedende fm prop
etatem sermonis. tanq proprie nō excusan
de per aliquā figurā grāmaticā. & per cō
sequēs nō est ex eis arguendū in inuestiga
tione veritatis. nisi ipis acceptis fm sensū
que habent ex intentione auctorū. sed con
cedende sunt sub illo sensu. que habent ex
q per predictam figuram excusantur. eo vi
delicet q vna dictio ponitur loco vnus ora
tionis vel compositi ex multis dictionibus

& simul cū hoc oportet cōvertere orationes
transponendo & etiaz mutando aliquando
vna ptem orationis in aliam. & aliquando
vnam dictionem in aliam & casum in casū
vel vnū accidens grāmaticale in aliud vel
consimili modo conuertendo. vt sensus il
lius propositionis. punctus est indiuisibi
lis. sit ille. linea vltra nō protenditur. cuius
tamen quelibet pars est diuisibilis. vel ali
us consimilis sensus secundū q placet pre
dictam propositionem exponere. Sensus
autem istius propositionis. punctus est di
uisibilis. sit ille. vel aliquis consimilis sen
sus. quacung parte linee data adhuc con
uenit accipere vltiorem & sicut dicitur de
istis propositionibus. ita dicendum est de
consimilibus. & nō tm est hoc verū de hoc
nomine punctus. verū etiam de omībo no
minibus verbalibus & omībus nominib
formatis ab aduerbijs. cōiunctionib. pro
nominibus. prepositionibus. & vniuersali
ter ab omībus sincathegoreumatis. & vni
uersaliter ab omībus. que nō sunt precise
habentia virtutez nominis. Ita q sine om
ni figura & proprietate sermonis nō possit
esse extrema propositionis distincta a copu
la. Et fm hoc omnes tales. actio est in pas
so. motus est i mobili. similitudo est i simili
albedo est terminus motus. omnis res pro
ducitur per productionem. ignis calefacit
calefactione. & huiusmodi innumerabiles
propositiones que inueniunt in dictis phi
losophorum & sanctorū. & etiam in scriptu
ra sacra sunt figuratiue per aliquā figurā
grāmaticalem excusande. Hec est incōueni
ens concedere. q philosophi & sancti sic fi
guratiue loquebantur. cum multa talia in
sacra scriptura reperiantur. nō tamen acci
piendo dicta sacre scripture in sensu spiritu
ali sed etiam in sensu litterali. imo etiam fre
quenter vulgaris & communis modus loquē
di talibus figuratiuis locutionib vsitur. si
cut per dicta grāmaticorū de talibus tra
ctantium potest probari. vnde nō tm dictō
potest transferri a propria significatiue ad
impropiam. sed etiam aliquando dantur
vocabula que nullā ppriā significatiue ha
bēt qle pmo instituta hnt. Et sic trālatio fm
grāmaticos sit triplici de cā. qz aliqui cā me
tri sic i poetis. Aliqui cā ornat sic i rethori
ca locutiōe. aliquando causa necessitatis siue

breuitatis siue utilitatis sicut in phisica et omnibus istis modis fit translatio in theologia. Ita ippositio talium nominum siue sunt abstracta siue concreta fit triplici de causa. scilicet metri. ornatus. et utilitatis siue breuitatis. Quis ex predictis causis occasionaliter multum errores pueniunt in simplicibus. qui omnia dicta philosophorum et scorum secundum proprietatem formos voluit accipere cum tamen sint figuratiue sumenda.

Secundus articulus principalis Sed contra predicta arguit quidam doctor primo sic. Et illa opinione sequitur quod generatio subita. que non est per se terminus continui nihil erit vel saltem in nihilo. quia non est et aliqua alia mensura positua. et ita est de illuminatione et de omnibus mutationibus subitis. que non sunt per se termini motus. Et licet possunt euadere de mutationibus que sunt termini motuum et sicut in instanti. sicut in nihilo. vel diuatio continui in diuotione continuat. tamen de istis videtur absurdum. quia non sunt termini continui scilicet alicuius continui quia nihil sunt alicuius continui nec positue nec diuatiue. Preterea primo posteriorum. ratio linee est ex punctis. hoc est in ratione essentiali linee cadit punctus que ratio dicitur linea in primo modo dicendi per se. nulla autem diuatio per se pertinet ad rationem essentiali positui. Tertio ex eodem sequitur. quod si punctus tamen est diuatio que linea tamen erit diuatio et superficies et corpus. semper enim terminatum diffinit per terminans et posituum non includit essentialiter diuotionem.

Quarto contra illam opinionem videtur esse Aristoteles in predicamentis ubi dicit. quod preter lineam terminantem ad punctum tanquam ad terminationem. sed terminus semper est aliud ab illo quod terminat ad ipsum igitur punctus est talis res in diuisibilis. Quinto plus primo philosophorum. terminus diuisibilis non infinitus est. ex quo videtur quod punctus quia est diuisibilis neque est finis neque infinitus. Sexto philosophorum quarto philosophorum ubi probat quod locus non est corpus. dicit quod neque vna habemus punctum et loci punctum. igitur secundum cum punctus est aliquid distinctum a rebus diuisibilibus. Septimo secundum philosophum secundo philosophorum. illa tangunt se quorum vltima sunt simul. igitur duo vltimo duarum linearum tangentium se sunt simul. sed nulle due preter istarum linearum sunt simul. nec ipse linee sunt simul. igitur preter lineas et partes earum sunt alia que sunt simul que non possunt

esse nisi puncta diuisibilia. Octavo. viii. et sexto philosophorum dicit quod continua sunt illa quorum vltima sunt vnum ergo duo vltima duarum medietatum in linea vna sunt vnum. sed manifestum est quod nec ille medietates nec aliquas partes earum sunt vnum. igitur preter illa sunt aliqua que sunt vnum. Nono philosophus ibidem ponit. quod linea est diuisibilis et punctum indiuisibile et hoc per hoc probatur quod linea non componitur ex punctis. nec aliquid continui ex indiuisibilibus quod esset vanum nisi essent talia indiuisibilia preter continua.

Decimo philosophus ibidem dicit quod quantum autem impotibile indiuisibile est necesse est totum tangere etc. Equo patet quod ponitur aliquid tale indiuisibile. Talia innumerabilia possent adduci. propter quod videtur quod de intentione philosophi sit ponere tales res indiuisibiles distinctas realiter a rebus diuisibilibus. Tertius articulus principalis. respondet ad rationes. Sed quia ex solutione predictorum poterit patere via soluendi alia. ideo illa obmitto causa breuitatis et respondet ad ista

Ad primum dico. quod instans non est talis res absoluta distincta realiter ab omni re diuisibili. quod potest probari multipliciter. Primo quia non habet aliquid subiectum primum in quo possit esse primo et adequato tanquam accidens in suo subiecto sicut inductiue patet.

Secundo quia tunc deus non posset facere tempore existere nisi necessario produceret res infinitas secundum se totas distinctas et corrumpere easdem. Tertio quia tales res producte non possent naturaliter destrui. quia nec per corruptionem sui subiecti nec per absentiam sine cause conseruatis nec per inductionem sui contrarium. Quarto quia si esset talis res esset in genere per se quod est manifeste falsum. Quinto quia omnes res eiusdem rationis potest deus conseruare simul in rerum natura. cum non repugnent inter se. ergo posset deus facere quod omnia instantia preterita essent nunc que tamen sunt infinita.

Sexto quia possit deus instans facere ab omni subiecto suo. quod est impossibile.

Declarationem illarum rationum propter breuitatem obmitto. Sed dico quod nec mutatio nec generatio est talis res indiuisibilis. Et ideo sequenter ad predicta dicta quod omnes tales locutiones sunt figuratiue et tropice instans est indiuisibile. generatio est in instanti. mutatio subita est in

instanti. generatio est subita. forma substantialis est terminus generationis. mutatum est terminus motus et huiusmodi. quod in omnibus talibus orationibus per altero extremo propositionis ponitur vnum nomen quod non habet tamen vim nominis in significando. sed habet vim nominis et verbi. vel habet vim alicuius propositi ex diuersis vocabulis. quod propositum secundum proprietatem sermonis non potest reddere suppositum verbo. nec est extremum propositionis distinctum ab altero extremo et a copula. vnde quantum ad hoc sicut est de talibus sicut est si esset vnum nomen impositum ad significandum illud quod significat tunc bene. puta a. secundum proprietatem sermonis non esset bene dictum. tunc bene est. Ita nec esset bene dictum a est aliquid. posset tamen talis locutio. a est aliquid recipi. tanquam locutio tropica et figuratiua. ut equaleret istis. Iste est bene tunc est. et aliquid. vel alteri huiusmodi. Ita dico de talibus. generatio est subita et huiusmodi. quod non sunt proprie locutiones sed figuratiue. et hoc est ex eo quod hoc nomen instans et hoc nomen generatio et huiusmodi. non sunt nomina finita habentia finitas significaciones. quasi significet precise res quasdam per quibus habeat supponere. ad modum que talia nomina angelus. albedo. nigredo. calidus. frigidus. habent finitas significaciones. sed sunt quedam deriuatiua a verbis vel alijs partibus orationis vel partibus talibus. que non sunt instituta nisi causa metri vel ornatus vel causa breuitatis locutionis. Et ideo sic multa dicta in metris et ornato modo loquendi non sunt recitanda nisi excusentur et gloriense. Ita multa dicta causa breuitatis non sunt recipienda secundum proprietatem sermonis. sed secundum intentionem auctorum dicentium ea que figuratiue propter dictam causam loquuntur. et hoc quod tribus eorum satis fuerunt talia nota quod non erant vera secundum proprietatem sermonis quous aliquid posteriores ignorauerunt. Unde dico quod illa propositio. generatio est in instanti non est recipienda sub intellectu que sonat. quasi vna res sit in alia. sicut per illam propositio. aqua est in vase. denotat quod vna res est in alia in re distincta vnum distribuendo per omnes modos quibus equo accipitur. hec propositio in de quo loquitur. philosophorum. patet quod secundum nullum illorum potest dici quod generatio est in instanti. sed illa propositio. generatio est in instanti. sub illo intellectu debet recipi. quantum aliquid generat non generat per se ante preteritum sed totum simul generat. ut illa propositio breuis generatio est in instanti ponat causa breuitatis loco illius locutionis. quantum aliquid generat non ge-

neratur per se ante preteritum sed totum simul. Consimiliter illa propositio. motus est in tempore. non debet recipi sub illo intellectu que sonat sed formam propositionis. scilicet quod vna res est in re alia distincta realiter ab ea. sed debet recipi sub illo intellectu. quando aliquid mouetur acquirit vnam preteritam ante aliam. vel acquirit vnum ante aliquid continue vel tali mouetur. quando aliquid modo acquirit vel deperdit vnum post aliud si mul coexistens mobili primo acquirenti vnum post aliud. vel alicui tali. ut illa oratio breuis. motus est in tempore ponit loco orationis talis longe. vel alicuius similis. Et quantum dicitur quod secundum predicta generatio nihil est. dico quod generatio est aliquid. sub illo intellectu quantum aliquid generat. vna forma tota simul et non pars ante preteritam acquirat materiam. Et sub intellectu opposito istis. hec est falsa. generatio nihil est. Et si dicatur. generatio non est terminus per se terminus continui. nec est aliquid continui. igitur nihil est. quia omne quod est in istis inferioribus est continuum vel pars continui. dicendum quod illa propositio de virtute sermonis et secundum omnem proprietatem sermonis. omne quod est in istis inferioribus est per se vnum et continuum vel terminus terminus est vera. quia altera pars est vera scilicet omne per se vnum in istis inferioribus est continuum. qui nihil est in istis inferioribus nisi continuum. nisi forte cum istis inferioribus includat anima intellectiua. Et ideo si illa propositio. generatio est aliquid. esset vera secundum proprietatem sermonis. illa esset vera secundum proprietatem sermonis. generatio est continua. sed neutra est vera secundum proprietatem sermonis. et ratio secundum proprietatem sermonis hec non est vera. generatio est continua. vel terminus terminus. Hec est vera secundum intellectum auctorum. quia intelligunt illam. quando aliquid generatur vna per se forme acquirat mediate ante aliam. vel prius aliquid eiusdem rationis acquirat. Et ideo non est imaginandum quod generatio sit aliquid posituum vel priuatiuum distinctum realiter ab omni continuo et ab omni re permanente. imo secundum proprietatem sermonis. neutra illarum est vera. generatio est aliquid. generatio est nihil. siue generatio est negatio vel priuatio. sicut nec aliqua illarum est vera secundum proprietatem sermonis. hominem esse aliquid. hominem esse nihil vel negatio seu priuatio et hoc accipiendo omnes terminos significatiue. quia secundum proprietatem sermonis non plus

o3 fingi tale abstractū generatio. ab h̄ ver/
bo generari. q̄ tale abstractū hominitas ab
illo accusatiuo casu hoies. 7 iō p̄ modū si/
milē p̄ quē r̄nderet ad tales q̄stiones factas
de abstracto cor̄ndente p̄cise isti accusati/
tio casu hoies. q̄d sit tale hominitas. Quid
est hominitas. Aut hominitas ē aliqd̄ aut
nihil. Aut ē res. r̄ndeō ad tales q̄stioēs. aut
generatio est aliqd̄. aut nihil 7 sic de alijs.
q̄ sic etiā tales q̄stiones nō sūt p̄p̄riē f̄z p̄p̄ri/
tate f̄mōis. s̄z si debeāt recipi. d̄nt recipi f̄m
bonū sensū vtētū. Ita dico d̄ talibz. an gene/
ratio sit aliqd̄ 7 p̄sibi. Et vlt̄ dico p̄portio/
nabilit̄ de oibz abstractis q̄ fungūf̄ et aduer/
bijs. p̄positiōibz. verbz. p̄iunctiōibz. 7 vlt̄ sin/
cathegremanibz 7 de alijs abstractis. p̄ q̄bz
supponūt sua p̄creta. nec p̄ illis p̄ q̄bz suppo/
nūt sua p̄creta. q̄si possent supponere p̄ illis
p̄ q̄bz supponūt sua p̄creta. nisi includāt eq̄/
ualent̄ in significando aliqd̄ sincathegreu/
ma. q̄cqd̄ p̄cedit̄ de p̄creto o3 p̄cedi f̄m p̄p̄ri/
etatem sermonis de abstracto. Et iō sicut
Aristoti. cōcedit̄ illā. h̄o currit. ita p̄cederet
istā. h̄ūanitas currit. nisi humanitas p̄cise
significet formam. Et sic dicit̄ q̄ q̄cquid
p̄dicat̄ de aliq̄ abstracto si vere p̄dicet̄. p̄di/
cat̄ de illo p̄ se p̄mo mō. dicendū q̄ illa p̄p̄o ē
simpliciter falsa. Si em̄ illa p̄p̄o sic accepta es/
set vera. oēs tales eēt̄ falsē. deitas videtur
a beatis. deitas distinguit̄ realit̄ a creatur̄.
deitas ē oipotens. h̄ūanitas ē in rez natura
h̄ūanitas ē vnibilis supposito vbi. h̄ūanitas
distinguit̄ ab anglo. 7 mlt̄e tales. cū nō sint
p̄ se p̄mo mō. 7 t̄m manifestū ē q̄ sint h̄e 7 mlt̄
te eaz cadūt sub fide. ita q̄ oppositē sūt here/
tice vñ nec in p̄his nec antiq̄s scrijs vel alijs
inuenit̄. q̄ talē distinctōz posuerūt inter ab/
stractū 7 p̄cretū sic moderni faciūt. s̄z apud
antiq̄s mlt̄a fuerūt synonyma cū suis p̄cre/
tis 7 mlt̄a abstracta nō debebāt h̄z f̄m p̄p̄ri/
etatem sermonis. s̄z t̄m fierēt ficta p̄t̄ aliq̄
triū causaz dictaz p̄us. Et iō nō rep̄bendo
antiq̄s. q̄ vtilit̄ 7 causa metri vel ornatus
sermonis vel breuitatis talia abstracta sin/
gebant. Et h̄ erat eis satis cōueniens. q̄ de
re satis eis p̄stabat. saltē sapiētibz. p̄cipue ari/
stoni. Et iō Aristot. min̄ de mō loq̄ndi cu/
rabat. Et q̄ res fuit nota sic p̄t̄ p̄mo p̄hisic.
q̄ modicā sollicitudinē habebat de nomibz
Et ideo multū p̄ter hoc q̄ recipiūt autorita/
tes antiquoz sicut sonāt ad l̄fam. 7 f̄m p̄p̄ri

etatem sermonis q̄d t̄m intentum nō habu/
erūt antiqui. in errores varios incidunt
Consequēter ad p̄dicta debet dici. q̄ om̄es
tales p̄positiōes sunt improp̄e. aditas est ali/
qd̄. abietas ē relatō. adq̄tas ē respect̄ bectitas
est distincta a natura. 7 sic de multis talibz
que recipiunt a modernis. nec plus sunt re/
cipiende f̄m p̄p̄rietatem sermonis. q̄ si ab
istis aduerbijs. dū. cum. t̄m. iam. 7 ab alijs
aduerbijs. 7 a talibz p̄iunctiōibz. si. et. vel. at
q̄z ab alijs fingant̄ talia abstracta. dūmi/
tas. cummitas. t̄mctitas. iāmitas. s̄mras. ar/
titas. eritas. qūntas. 7 p̄t̄ hoc formen̄ tales
p̄positiōes. dūmitas ē aliqd̄. s̄mctas aliqd̄
velitas est de. 7 sic de alijs. Ad secundum
dico. q̄. p̄. nō intendit̄ q̄ punct̄ cadit in dif/
finitione linee. tanq̄ aliqd̄ de eēt̄ia linee.
vel tanq̄ importans aliqd̄ de eēt̄ia linee 7
distinctū a linea. S̄z intendit̄ q̄ i diffiniti/
one expr̄mente quid nomis ipius linee po/
nitur hoc nomen punctus. 7 f̄m famosam
diffinitionē linee. siue illa sit vera diffinitio
linee siue n̄. q̄ t̄m nō ē h̄a diffinitio nisi f̄z intē/
tionē recte sentientē de puncto 7 linea. Nec
est t̄m intelligendū q̄ punct̄ sit aliq̄ p̄uatio
distincta totalit̄ a linea sic hoies cōmuniter
imaginant̄. q̄d impossibile ē imaginari sc̄z
q̄ punct̄ sit aliqd̄ vel p̄uatiū vel positiū
f̄z se totū distinctū vlt̄ nō idē cū linea. imo f̄z
p̄p̄rietatē sermonis siue significatiōis nec est
p̄cedendū q̄ est positiū. nec q̄ est p̄uatiū
Et si dicat̄. illa sunt p̄tradicoria. punct̄
est positiū. punct̄ nō est positiū. igit̄ f̄m
p̄p̄rietatem sermonis altera est vera 7 alte/
ra est falsa dico q̄ sicut f̄m p̄p̄rietatē illa nō
sunt p̄tradicoria. videre hoies est aliqd̄. vi/
dere hoies nō est aliqd̄. nec illa. nō h̄z vlt̄erī
ozem extensionē est aliqd̄. nō habet vlt̄erī
rem p̄tensionē nō est aliqd̄. punct̄ est aliqd̄
punct̄ nō est aliqd̄. 7 hoc accipiēdo termi/
nos om̄es significatiue. Et p̄ter hec neu/
tra illaz ē concedēda de f̄tute sermōis. Et
istud cū p̄cedentibz dictū sit f̄m illū modū
ponēdi qui dicūt. q̄ h̄ nomē punctus equa/
let in significādo vni aggregato et mult̄ di/
ctiōibz. q̄d f̄z artē gr̄maticā nō potest red/
dere suppositū verbo. 7 ideo nulla oratio est
p̄p̄ria in qua ponit̄ vt supponat respectu ver/
bi gr̄maticē loquēdo. Si aut̄ teneat̄ aliūf
modus ponēdi d̄ quo dictū est prius. sic cō/
cedendū est q̄ punctus est quid positiū